ADDITIONES.

¶ Nunc scire debes, quod in qua...

QVÆST. XXIII.

Item est de alienatione rei emphyteuticæ...

¶ Nunc scire debes, quod in qua... cut t alienata emphyteu- si debetur domino directo...

in l. in suis, ff. de liber. & posthum. Dec. consilio 445. numer. 5.

¶ Nunc scire debes, quod in qua... mij sit propter nouam inuesti- turam...

¶ Vterius quæro, quis tenca- tur ad solutionem laudemij, an emphyteuta, qui alienat, an autem acquirens ipsam rem emphyteuticam?

¶ Sed pone, quod dominus di- recti decesserit, relicta heredi proprietate, alteri vero vsu- fructu ipsius proprietatis: Quæro, si durante vsu vsu- contingat rem emphyteuti- cæ alienari, cui debeatur laude- mium, proprietario, an vsufru- ctuario? Resp. quod laudemij debetur vsufu- ctuario, non a u- rem domino proprietatis. Ita dicit Ioan. Andr. in addit. ad Spec. de emphyt. in ver. 93. in verbo, Qui tabernas, post me- dium, & est commu. opi. vt ait Soc. iun. in d. conf. 70. nu. 31. lib. 3. Cum n. fructus sit vili- tas ex re, vel propter re proue- niens, merito hoc emolumentum, quod propter rem ipsam pro- uenit, ad vsufructuarium per- tinere debet: ita vidi seruari. Gouean.

QVÆSTIO XXIV.

SUMMARI A.

Ex Claro.

¶ Emphyteuta an propter alienationem rei emphyteuticæ cadat a iure suo.

¶ Emphyteuta an propter deteriorationem expelli possit. Et an emphyteuta possit incidere arbores fructiferas. Ex Additionibus. 1. Tamet si iuris ignorantia lapsus alienationem fecerit. 2. Ne rusticus quidem, mulieri, & militi licet ignorare iura contractus. 3. An emphyteuta penam priuationis euitet, si post alienationem illicitè factam recuperauerit rem emphyteuticam.

ADDI.

ADDITIONES.

¶ Nunquid emphyteuta propter alienationem rei emphyteuticæ factam, &c. Emphyteuta, qui t iuramento domino, rem vectigalem, siue emphyteuticam alienauit, iure suo cadere, ostensum est supra ad quæst. 13. Hæcque conclusio ampliatur, vt procedat, etiam si iuris ignorantia lapsus emphyteuta prædium emphyteuticum, non consentiente domino, alienauerit.

QVÆST. XXIV.

¶ Quæro, nunquid emphyteuta propter alienationem rei emphyteuticæ factam irrequisito domino cadat a iure suo? dixi supra quæst. 13. aut per redemptionem rei venditæ tolli nequit. l. 1. §. si rem 25 ff. de positi. l. quidam. 10. in fine principij, & l. rogo. 21. ff. de fideicommissar. libertat. l. id. quod nostrum 11. ff. de reg. iur. cap. 1. quid iuris, si post aliena. fendi vassallus id recuperauerit. tit. 44. lib. 2. feudor. Emanuel Soarez. in thes. recept. sentent. in verb. emphyteusis. num. 78. & post alios tradidit Clarus noster supra d. quæst. 13. num. 6. Plura huc pertinentia expofui copiosius ad §. adeo autem, 3. Institut. de locat. & conduct. num. 426. & seqq. Harprec. b. sup. q. 13. Vide, quæ ibid. in apostillis meis dixi. Giach.

QVÆSTIO XXV.

SUMMARI A.

Ex Claro.

¶ Emphyteuta, qui interuertit possessionem domini, an cadat a iure suo, possitque ab ipso domino propria auctoritate expelli.

ADDITIONES.

¶ Interuertit. Adde, quod si Emphyteuta neget bona esse emphyteuticæ, fundamentum domini est probare, quod sint: commune dixi in d. collecta mea num. 27. Giach.

¶ An emphyteuta, qui interuertit possessionem domini, cadat a iure suo. Non t solum ille emphyteuta, qui possessionem domini interuertit, auctore hic Claro noster; sed & qui scienter negat, se esse emphyteutam, & rem esse emphyteuticam, & postmodum mendacij conuincitur; haud dubie emphyteusis perdit. Quia cum negando in re ipsa peccet: iustum est, vt quoque priuatione rei puniatur, argumen. l. ex facto 43. §. Iulius Longius, ff. de vulgar. & pu-

QVÆST. XXV.

¶ Quæro, an Emphyteuta, qui interuertit possessionem domini, cadat a iure suo? Respon. quod sic. Sed nunquid poterit hoc casu ab ipso domino propria auctoritate expelli? Respon. quod non. Ita tenet Gl. in d. l. 2. in verbo, Repellere, cum qua omnes tenent, vt ait Iasibi nu. 117. & ratio est, quia tunc incipit emphyteuta in totum suo nomine possidere, & spoliare dominum sua civili possessione: & ideo via iuris, non facti, contra eum agendum est. Hoc tamen intellige, quando ex interuallo; scilicet autem si incontinenti: tunc enim vtique posset pro defensione suæ civilis possessionis, illum propria auctoritate expellere: ad quod videnda sunt ea, quæ dixi infra lib. 7. §. possessio.

QVÆSTIO XXVI.

SUMMARI A.

Ex Claro.

¶ Emphyteuta an propter deteriorationem expelli possit. Et an emphyteuta possit incidere arbores fructiferas. Ex Additionibus. 1. Emphyteusis amittitur, si emphyteuta dolo, aut culpa rem emphyteuticam insigniter deteriorauerit. 2. Colonus, contra legem contractus faciens, iure expellitur. 3. An emphyteuta etiam ob leuem deteriorationem, priuationis pena plebendus sit, si diserte promissit, se rem emphyteuticam non deteriore facturum. 4. Verba sic accipienda sunt, vt aliquid operentur. 5. Omnia pacta secundum subiectam materiam intelligenda. 6. Quando verba sine effectu operandi relinquenda. 7. Expressio eorum, quæ tacite insunt, nihil operatur. 8. Quæ dubitationis tollendæ causa exprimuntur, ius commune non ledunt.

in tractat. de reb. eccles. non alienand. de caducitate ob rei alienationem. vers. emphyteuta quoque num. 12. & Corbulus in tractat. de iure emphyteu. cap. 14. ampliatur. 46. At quid dicendum, si emphyteuta post alienationem, & traditionem illicitè factam recuperauerit rem emphyteuticam: nunquid hoc casu penam priuationis euitabit? Minime: quia statim alienatione facta ius domino fuit quæsitum, quod ipsi abique suo facto, & consensu auferri, aut per redemptionem rei venditæ tolli nequit. l. 1. §. si rem 25 ff. de positi. l. quidam. 10. in fine principij, & l. rogo. 21. ff. de fideicommissar. libertat. l. id. quod nostrum 11. ff. de reg. iur. cap. 1. quid iuris, si post aliena. fendi vassallus id recuperauerit. tit. 44. lib. 2. feudor. Emanuel Soarez. in thes. recept. sentent. in verb. emphyteusis. num. 78. & post alios tradidit Clarus noster supra d. quæst. 13. num. 6. Plura huc pertinentia expofui copiosius ad §. adeo autem, 3. Institut. de locat. & conduct. num. 426. & seqq. Harprec. b. sup. q. 13. Vide, quæ ibid. in apostillis meis dixi. Giach.

¶ Emphyteuta, qui interuertit possessionem domini, an cadat a iure suo, possitque ab ipso domino propria auctoritate expelli. Ex Additionibus. 1. Non solum emphyteuta, qui interuertit possessionem domini, sed & qui negat, bona esse emphyteuticæ, iure suo cadit. 2. Vassallus si inficietur feudum id amittit. 3. Mendacium quibus casibus puniatur remissive.

¶ Pillar. substituit. l. consensu. 8. §. hæc nisi. C. de repud. l. quicunque 14. C. de episcop. & cleric. & cap. fin. extra de immunit. Ecclesiar. Hucque confert text. in §. vassallus in feudum, & §. vassallus feudum tit. 26. lib. 2. feudor. vbi expresse cauetur: quod, si vassallus t inficietur feudum, vel feudi partem, aut eius conditionem, postea de mendacio conuictus, feudum, & eius conditionem perdat. Atque ita docet Speculator in tit. de locato. §. nunc aliquæ (vt vulgo citari solet) vel potius in tit. de emphyteusi quæstio. 65. numero 82. & Corbul. in tractat. de iure emphyt. cap. 1. num. 2. cum seqq. Ceterum plures casus, quibus t puniatur mendacium, retuli in §. adeo autem 3. Institut. de locat. & conduct. numero 446. & seqq. Harprec.

¶ iure suo, possitque ab ipso domino propria auctoritate expelli. Ex Additionibus.

1. Non solum emphyteuta, qui interuertit possessionem domini, sed & qui negat, bona esse emphyteuticæ, iure suo cadit. 2. Vassallus si inficietur feudum id amittit. 3. Mendacium quibus casibus puniatur remissive.

¶ Pillar. substituit. l. consensu. 8. §. hæc nisi. C. de repud. l. quicunque 14. C. de episcop. & cleric. & cap. fin. extra de immunit. Ecclesiar. Hucque confert text. in §. vassallus in feudum, & §. vassallus feudum tit. 26. lib. 2. feudor. vbi expresse cauetur: quod, si vassallus t inficietur feudum, vel feudi partem, aut eius conditionem, postea de mendacio conuictus, feudum, & eius conditionem perdat. Atque ita docet Speculator in tit. de locato. §. nunc aliquæ (vt vulgo citari solet) vel potius in tit. de emphyteusi quæstio. 65. numero 82. & Corbul. in tractat. de iure emphyt. cap. 1. num. 2. cum seqq. Ceterum plures casus, quibus t puniatur mendacium, retuli in §. adeo autem 3. Institut. de locat. & conduct. numero 446. & seqq. Harprec.

¶ Nunquid emphyteuta, qui partem duntaxat fundi emphyteutici deteriore fecit, toto fundo priuetur. Hæres ratione eius tantum partis, in qua fraudem adhibuit, puniatur. Pena commensuranda delicto. Vassallus, qui nolente domino partem feudi alienauit, non toto feudo, sed parte solum alienata priuetur. Intellectus l. si quis in graui 3. §. si autem 24. ff. de SC. Silan. Sententia l. etiam si partis 111. ff. de legat. 1. Consideratio l. eadem dicemus 4. §. Cato. versic. quamuis. ff. de verb. oblig. Emphyteuta, arbores fructiferas incidens, ius suum perdit. An emphyteuta priuationis penam incurrat, si arbores fructiferas a se positas incidit. Arbores pars soli esse iudicantur. Quatenus dominus ex incisione arborum, ab ipso emphyteuta plantarum, damnum patiatur. Anne iure suo cadat emphyteuta, si alias arbores fructiferas in locum cesarum constituerit.

ADDI.

ADDITIONES.

Nunquid emphyteuta possit expelli propter deteriorationem. Si emphyteuta dolo, culpa lata, aut leui, rem emphyteuticam insigniter deteriorem fecerit, ab omni iure suo cadit, adeoque expelli potest, per Nouell. 120. cap. 8. & aith. qui rem. C. de SS. Eccles. Qui textus licet de emphyteuti ecclesiastica loquantur: recte tamen etiam ad secularia, sive civilem, cum in utraque ratio eadem militet, porriguntur. Nam in utraque emphyteuti ita res emphyteuta datur, vt eam excolat, & meliorem faciat; in utraque, inquam, res vtenda, non abutenda; melioranda, non deterioranda datur. Et sane si colonus, contra legem contractus faciens, iure expelli potest. l. ade. 3. C. de locato. poterit & emphyteuta hac de causa: quia in contractu emphyteutico non minus, ac in contractu locati, firma & rata esse debent de quibus conuenit. l. 1. C. de iur. emphyteut. Atque ita, prater Clarum nostrum, sentiunt Bald. Alexand. Decius, Iason, & alij in d. athen. qui rem. C. de SS. Eccles. Crotus consil. 155. num. 1. Marcus Anton. Natta consil. 481. in princip. volum. 3. Roland. à Valle consil. 49. num. 21. volum. 2. Myninger. cent. 6. obser. 86. Hartman. Pistoris lib. 1. quaest. iur. quaest. 28. Menoch. de arbit. iudic. lib. 2. cent. 1. cas. 78. num. 3. D. Obrecht. disput. 36. de iur. emphyteut. th. 285. cum multis seqq. D. Bocet. class. 2. disput. 14. th. 34. edit. 2. Corbulus in tractat. de iur. emphyteut. cap. 13. num. 4. & 24. Trentacinquius var. resolut. iur. lib. 3. resol. 2. de iure emphyt. alijque per eos relati.

QVÆST. XXVI. QVæro, nunquid emphyteuta possit expelli propter deteriorationem? Respondeo, si loquamur in em-

phiteuta Ecclesia, certum est, quod potest expelli. Textus est in Authent. qui rem, C. de sacros. Eccles. Sed quid in emphyteuta priuati? Respon. quod pariter etiam expelli po-

dentibus Socin. consil. 102. num. 11. lib. 3. & Cephal. d. consil. 104. num. 14. Iuris autem indubitati est, quod ea, quæ dubitationis tollendæ causa contractibus inseruntur, ius commune non lædant, neque mutant. l. qui mutam. §. 6. in princip. ff. mandati. l. quæ dubitationis §. 1. ibique Decius & Cagnol. ff. de regul. iur. Crauet. conf. 70. num. 29. lib. 1. alijque plures, quos memorat, & sequitur Ludolphus Schrader. in tract. feud. part. 10. sect. 3. num. 39. & seqq.

In disceptationem vocatur & illud: nunquid emphyteuta, qui non integrum fundum emphyteuticum, sed partem duntaxat eius deteriorem fecit, toto fundo, vel saltem ea parte, quam fecit deteriorem, priuetur? Priuari eum toto fundo, scribunt diserte Richardus Malumbra, Oldrad. & Baldus in l. cum eiusdem. §. 4. ff. de adilit. edit. Andr. Barbat. in addit. ad Bald. in l. ade. 3. sub num. 14. versic. sed quid si ex pluribus rebus. C. de locato. Chassanets in consuetud. Burgund. rubr. 4. §. 6. num. 7. Roland. à Valle consil. 49. num. 15. lib. 2. Ioseph. Ludouic. decis. 22. num. 6. Albert. Brun. in tract. de augmento monetæ. conclus. 22. Tiraquel. de retract. lignagier §. 23. num. 4. gloss. 1. Corbul. d. tractat. de iur. emphyteut. cap. 13. num. 7. Trentacinquius d. lib. 3. resolut. 2. num. 3. alijque abijs designati. Ceterum contrariam sententiam & veritati, & æquitati magis esse amicam reor per l. rescriptum. §. 6. & l. hæres. §. 1. ff. de his, quæ vt indignis auferunt. Ex quibus textibus apparet, quod si hæres ratione eius tantum patris, in qua fraudem adhibuit, puniatur. Et ratio non obstat: quia si pena commensuranda est delicto, nec id excedere debet, l. perspicendum. §. 1. l. aut facta 16. ff. de penis, l. sancimus 22. eod. cap. quaesuit. 2. in fin. extr. de ijs, quæ sunt a maior pat. capit. c. felicis §. 5. illud autem de pena. in 6. Accedit text. in tit. 38. de vasallo, qui contra constituit. Lotharij regis beneficii alienatione. lib. 2. feud. vbi vasallus, qui inscio, aut nolente domino, partem tantum feudi alienauit, non toto feudo, sed ea solummodo parte, quam non consentiente domino alienauit, priuatur. Idem igitur in deterioratione respondendum erit; quod videlicet partem feudi deterioratione reddens vasallus, non toto feudo, sed ea tantummodo parte, quam deteriorem reddit, priuetur. Et ita tenent Corn. consil. 67. num. 11. lib. 2. Schrader. d. tractat. feud. part. 9. cap. 6. num. 70. & D. Collega Bocet. class. 2. disput. 14. the. 85. vbi allegat idem sententem Iacobum Concennat. lib. 4. quaest. iur. quaest. 5. num. vlt.

Neque turbat hanc sententiam l. si quis in grau. §. si autem non totum 24. ff. de senatusconsult. Silan. vbi Vbianus in hæc verba respondit: Si non totum testamentum, sed pars eius aperta sit: dicendum est, in edictum incidisse eum, qui aperuit. Parui enim refert, vtrum totum, an pars aperiat. Nam hoc ibidem I. C. dicit respectu Senatû consulti illius, in quod a que delinquit, qui partem aperit testamentum, ante quam vindicata sit necesse defuncti, atque is, qui totum; nec ad feudi sine emphyteuticæ, vel deteriorationis, vel alienationem trahi debet.

Non quoque hanc assertionem euerit l. etiam si parvis §. 1. ff. de legat. 1. vbi etiam tutor partis bonorum, si a tutela se excuset, toto eo priuatur, quod ipsi testamento est relictum. Licet enim quis partis tantum bonorum pupilli tutor sit: tamen nihilominus tutor est; & cum totum detrectet tutelæ officium; merito & omni beneficio legatij, vel fideicommissi carebit. Secus autem est, si quis partem tantum rei emphyteuticæ, sive feudalis deteriorauerit. Is siquidem totum deteriorasse dici non potest.

Non

Non item eandem conclusionem infringit l. eadem dice-mus. §. Caro, versic. quamuis, ff. de verb. oblig. quem textum Angelus, Iason, Carolus Ruin. & plerique Doct. in hanc sententiam interpretantur: quod obligatus sub certa pœna de non faciendo aliquid, si contra faciat, siue contuueniat in parte, totâ penam vi ipsa incurrat. Verius namque est, ex specie istius, §. eu. nci posse, quod pena comitatur pro parte contrauentionis tantum, vt egregie contra alios demonstrauit Gaspar. Caballin. in tract. diuidui, & indiuidui, §. part. principal. num. 52. & seqq. Harpr.

Non potest emphyteuta incidere arbores fructiferas. Ita tenet Bart. in l. auortio. §. fundum, nu. 3. ff. solut. matrim. cum quo transeunt indifferenter omnes DD. antiqui, et moderni, vt dicit Iaf. in eod. §. si fundum, nu. 12. & dicit Ang. in l. si colorum. ff. arborum furtim casa-rum: quod ab hac conclusione nullus inquam discrepauit. Et ideo si illas incidat, cadit à

fructibus, & c. ff. si vñ fruct. petat. & l. in fraudem. §. conductor. 13. ibi arbores pomiferas cæderé, ff. de iur. fisci. Atque ita tradunt præter Clarum nostrum, & ab eo hic relatos, Gulielm. Redoan. in tract. de reb. Eccles. non alienand. de caducitate ob rei deteriorationem in princ. pag. 505. Menochius de arbitrar. iudic. quaest. lib. 2. cent. 1. cas. 78. nu. 7. Tobias Non. consilio 58. num. 21. Ioan. Hanibal. in l. nemo potest, §. nu. 168. ff. de legat. 1. Pinel. ad l. 1. C. de bon. marern. part. 2. sub nu. 60. versic. idem in emph. Corbul. d. tract. de iur. emph. c. 13. num. 2. pluresque alij per eos congesti.

Illam addenda hic quaestio est: an si emphyteuta, si fructiferas arbores à se positas incidit, priuationis pœnam mereatur? Et mereri, verius esse arbitror. Cum enim arbores ab emphyteuta plantatae, pars soli esse indicentur, l. fructus, 44. ff. de rei vendicat. l. vlt. §. fructus, 6. ff. quæ in fraud. creditor. l. sed si meis, 26. §. arbor ff. de acquir. rer. domin. & ratio non permittat, vt aliter arbor esse intelligatur, quam cuius in fundo radices egerit, l. adeo quidem, §. in fin. ff. eod. tit. & §. si Titius alienam, §. 1. Infit. de rer. diuis. consequens est, arborum in prædio emphyteutico ab emphyteuta insertarum, dominium ad illum, cuius est solum spectare, atque adeo emphyteutam incidendo, iptum prædium deteriorasse, remque emphyteuticam violasse centeri: ac proinde priuationis pœnam incurrere. D. Bocet. d. class. 2. disput. 14. the. 86. edit. 2.

QVÆSTIO XXVII. S V M M A R I A.

Emphyteuta cessans à solutione canonis emphyteuticæ cadat ab emphyteusi? Ex Additionibus.

ADDITIONES. Adat. Dic quod cadat ipso iure, si dominus voluerit, commune vide quaestione nona, vbi etiam dixi, per Cephalû consilio 152. numero nonagesimo octauo, & dixi in collecta mea commun. opin. verb. emphyteuta, & emphyteutæ incumbit onus probandi se soluisse, latè per Cephalum consilio octuagesimo. Iul. Clar. Sentent. Pract. Cmil.

Nihil decerpit huic sententiæ, quod obijcitur à dissentientibus (nimirum Francisco Beccio consil. 33. num. 7. & alijs, quoru meminit Corbul. d. c. 13. num. 2. ad fin.) dominum amittere quidè lucrum, sed nullo affici dano, si fructiferae arbores, ab ipso emphyteuta plantatae, incitæ fuerint. Respondetur enim: arbores illas, quoniam solo inhaberunt, ratione directi dominij acquiras esse dominum, ad quem directum soli dominium pertinet: ita vt ex illarum incisione dominus non sperato, sed questito iam lucro priuetur. Lucrum autem, quod quaesitum est, idem, ac damnum ius habetur, argu. l. liberto octoginta, 26. ff. de bonis libertorum. Crauet. consil. 764. num. 3. & seqq.

Quod si porto dictum est: emphyteut. fructiferas incidendo arbores iure suo cadere, id non procedit, quando emphyteuta, qui arbores fructiferas incidit, alias eque fructiferas in earum locum supplât, & substituit, argumento dict. l. in fraudem. §. conductor, 13. ibi non substitutis alijs, ff. de iure fisci. Huiusq. ratio manifesta est: quia emph. in locum arborum incisarum alias æque fructiferas, & secundas substituit, prædium emph. per istam incisionem deterius fecisse non intelligitur, vt sentiunt, post alios cõplures de allegatos, Capoll. de seruitutib. rustic. præced. c. 22. de motib. nu. 13. Guliel. Redoan. d. tract. de reb. Eccles. no alienand. de caducitate ob rei deterioratione, vers. & vt dicitur. nu. 13. pagin. 610. Tiraquell. de retract. conu. §. 3. gl. 1. n. 26. & Corbul. d. tract. de iur. emph. c. 13. nu. 28. Qui duo posteriores plures limitationes, in praxi diligenter notandas, recensent. Harpr.

Deteriorationem. An compensentur melioraméta ad hoc vt euitetur caducitas. vide Iaf. consil. 17. Giach. Fructiferas. Vide per Iaf. in l. 1. col. pen. C. de iur. emphit. & in l. 2. eod. q. 57. Et quæ requirantur, vide per Iaf. d. col. 17. Tiraq. de retract. conu. §. 3. gloss. 1. num. 24. cum pluribus seqq. Emphyteuta tamen terræ bulchiuæ potest incidere arbores fructiferas absque domini consensu, & absque metu caducitatis, per Curt. sen. in consil. 71. col. fin. & emphit. deteriorata ad hoc, vt dicatur, quæ requirantur, vi. dec. Tbolof. 353. Item emphyteuticariam rem rescire, an possit emphyteuta, & per indicem ecclesiasticum cogi? vide ibi tractat. de caducitate rei emph. ob pacta non seruata, & arborum incisionem: vide nouissimè per Riminiun. consil. 355. Giachar.

minus declaret, si velle, cum iure suo cecidisse, fructus percipiens, ad horum restitutionem teneatur. Fructus ad rei dominum spectant. Actus sub conditione factus, ea non existente, effectum non habet. Mala fidei possessor fructus omnes restituere tenetur. Vñ fructuarius fructus, sinito vsu fructu perceptos restituere cogitur.

septimo, numero tertio. Giachar. Cadat ab Emphyteusi. Quod ab emphyteuta in solutione Canonis cessans, iure suo Emphyteutico cadat, abundè explicatum est supra ad quaestione octauam. Addi autem hoc loco illa quaestio anceps, & perplexa poterit: si Emphyteuta in solutione canonis cessauerit, & antequam Dominus declara-

V